
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

п р и к а з
06 ноября 2021 года № 351

г. Сретенск

О работе образовательных организаций МР «Сретенский район» Забайкальского 
края в период с 08 по 14 ноября 2021 года

На основании Предложения Главного государственного санитарного врача по 
Забайкальскому краю С.Э. Лапа от 04 ноября 2021 года № 7008 «О реализации мер по 
улучшению *санитарно -  эпидемиологической обстановки и выполнению требований 
санитарного законодательства», протокола оперативного совещания по предотвращению 
распространения новой коронавирусной инфекции на территории Забайкальского края от 
04.11.2021 № прщ-41-21, постановления Губернатора Забайкальского края от 06.11.2021 
№ 90 «О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора Забайкальского 
края по вопросам ограничительных мероприятий в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Забайкальского края», приказа 
Министерства образования и науки Забайкальского края от 06.11.2021 № 1042 «Об 
организации деятельности отдельных организаций и индивидуальных предпринимателей 
с 08 ноября 2021 года»,

приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций МР «Сретенский район», 
реализующим образовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, расположенным на территории населенных пунктов:

- с. Бори;
- с. Верхняя Куэнга;
- пгт. Кокуй;
- с. Ломы;
- с. Нижняя Куэнга;
- с. Усть-Наринзор;

осуществлять реализацию образовательных программ с использованием дистанционных 
образовательных технологий в период с 08 ноября по 14 ноября 2021 года включительно 
для обучающихся 1-11 классов.
2. Образовательным организациям МР «Сретенский район», реализующим 
дополнительные общеобразовательные программы для детей и взрослых, расположенным 
на территории МР «Сретенский район» Забайкальского края в период с 08 ноября по 14 
ноября 2021 года включительно осуществлять реализацию указанных программ с 
использованием дистанционных образовательных технологий.
3. Возобновить на территории МР «Сретенский район» деятельность организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации программ дошкольного 
образования при выполнении следующих условий:
- наличия у сотрудников (в том числе работающим по гражданско-правовым договорам) 
QR-кода сертификата вакцинации от новой коронавирусной инфекции, QR-кода 
сертификата о перенесенном заболевании COVID-I9.
- исключение допуска родителей (законных представителей), а также посетителей, в 
помещения и здания, где осуществляется вышеуказанная деятельность, в том числе при 
приеме и встрече детей.
- обеспечить организацию работы образовательных организаций за реализацией



неотложных мер по предупреждению распространения коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой кронавирусной 
инфекции COVID-19», утвержденных постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 года № 16

- обеспечить проведение термометрии воспитанников не менее двух раз в сутки 
(утром и вечером) с занесением ее результатов в журнал в отношении лиц с температурой 
тела 37.1 С и выше в целях учета при проведении противоэпидемических мероприятий;

- незамедлительно изолировать лиц с признаками инфекционных заболеваний с 
момента выявления указанных признаков до приезда бригады скорой медицинской 
помощи;

- с момента выявления лиц с признаками инфекционных заболеваний в течение 2-х 
часов любым доступным способом уведомить Управление Роспотребнадзора по 
Забайкальскому краю либо его территориальное подразделение в г. Нерчинске;

- обеспечить проведение необходимых противоэпидемических мероприятий по 
предупреждению распространения короновирусной инфекции COVID-19;

- вновь прибывших детей принимать при наличии медицинской справки от врача -  
педиатра и справки об эпидемиологическом окружении».
4. Руководителям образовательных организаций МР «Сретенский район» организовать и 
обеспечить контроль за проведением комплекса противоэпидемических мер, а именно:
- обеспечить проведение тщательного утреннего фильтра в отношении детей и персонала 
(под личную ответственность);
- обеспечить ведение журнала фильтров с внесением всех необходимых данных опроса и 
осмотра с личной подписью персонала и родителей детей;
- обеспечить вход в здание образовательной организации согласно графика, 
утвержденного руководителем образовательной организации, во избежание скопления 
учащихся и воспитанников;
- обеспечить ежедневное представление руководителями подведомственных учреждений 
достоверной информации о количестве отсутствующих в учреждениях детей и взрослых 
(учителей, персонала) по причине острых респираторных заболеваний в территориальные 
поликлиники по телефону: в разрезе каждого класса (группы) (списочный состав класса, в 
т.ч. отсутствует по причине ОРЗ) и в целом по учреждению;
- обеспечить условия для соблюдения детьми и персоналом личной гигиены (наличие 
мыла, бумажных полотенец) и личный контроль со стороны персонала за соблюдением 
детьми гигиены, особенно детьми начальных классов; наличием мест для обработки рук 
кожным антисептиком (на входе в учреждения, в туалетах, в столовой, других местах 
общего пользования);
- предусмотреть наличие в полном объеме от потребности в подведомственных 
образовательных учреждениях исправных:
-медицинских термометров (преимущественно бесконтактных);
-рециркуляторов (стационарных -  для обработки всех коридоров, холлов, зон рекреаций, в 
т.ч. передвижных -  для классов, мощностью в соответствии с объемами помещений); 
-дезинфицирующих средств (с расчетом на работу с ноября 2021 по май 2022гг.)
- средств личной гигиены;
-средств индивидуальной защиты органов дыхания персонала в необходимом объеме;
- средств защиты для технического персонала (перчатки, халаты, маски);
- обеспечить тщательное проведение дезинфекционных мероприятий:
- влажной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств -  не менее 2 раз 
в день в соответствии с инструкцией по применению по режиму воздействия на вирусы, в 
отсутствие детей (в помещениях столовой -  после каждого приема пищи;
-гардероба, спортивного зала, классов, других учебных и вспомогательных помещений -  
после каждой смены;



-мест рекреации, вестибюлей -  после каждой перемены (с мытьём полов, поверхностей 
парт, подоконников, столов, стульев, скамеек, дверей и дверных ручек, в спортивных 
залах -  матов, спортивного инвентаря и т.д.);
- обеззараживания воздуха с помощью рециркуляторов (с отметкой времени 
обеззараживания в журнале учета) в коридорах, холлах, зонах рекреаций, в классах в 
непрерывном режиме в течение рабочего дня;
-обеззараживания многоразовой посуды -  после каждого приема пищи (в соответствии с 
инструкцией по применению дезинфицирующего средства по режиму воздействия на 
вирусы и соблюдением правил проведения, времени экспозиции);
- обеззараживания санитарно-технического оборудования -  после каждой перемены в 
соответствии с инструкцией по применению дезинфицирующего средства по режиму 
воздействия на вирусы;
- обеспечить проведение тщательного проветривания помещений -  перед началом 
рабочего дня; регулярного проветривания помещений в течение всего дня (кабинетов -  во 
время перемен, рекреаций -  во время уроков), с учетом погодных условий;

обеспечить проведение инструктажа технического персонала по вопросам 
противоэпидемического режима, технологии уборки, соблюдения инструкции 
применения дезинфицирующих средств (в т.ч. приготовления рабочих растворов) с 
участием медицинского работника; <
- обеспечить организацию разъяснительной работы с родителями детей по вопросам 
разобщения больных (не допущения направления на учебу детей с признаками острой 
респираторной инфекции), необходимости информирования классного руководителя о 
причинах отсутствия в первый день отсутствия в образовательном учреждении в случае 
заболевания ребенка, и вызова врача на дом; по мерам профилактики (личной и 
общественной) ОРВИ, в т.ч. по вакцинопрофилактике гриппа (недопущения отказов от 
прививок).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.


		2021-10-29T15:44:39+0900
	Подписано цифровой подписью
	Магон Иван Андреевич




